
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-005-H назди 

Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии
ба номи Адмади Дониши Академиям миллим илмдои Тодикистон
Комиссиям ташхис дар хдйати доктори илмхои таърих, профессор, 

Радабов А., доктори илмхои таърих, профессор, доктори илмхои таърих, 
Додхудоева Л .Н ., Мухитдинов С.Р.,ба тахдидоти диссертатсионии 
Ш арипова М акнуна Кдрчибековна «Ташаккулёбии фарханги халди 
тодик дар асрхои 1Х-Х» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи Ватанй шиносу омухта, 
чунин натидагирй намуд.

Диссертатсияи номзадии Ш арипова М акнуна Кдрчибековна 
«Ташаккулёбии фарханги халди тодик дар асрхои 1Х-Х», ки барои 
химоя пешниход шудааст, тахдидоти мустадилона буда, ба талаботи 
таъйиншуда нисбат ба рисолахои номзадй барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои таърих давобгу аст. Дар диссертатсияи мазкур 
масоили заминахо, ташаккул, пешрафт ва такомули фарханги тодикон 
дар асрхои IX-X мавриди омузишу баррасии илмй шудааст.

Тахдидоти диссертатсионии Ш арипова М акнуна Кдрчибековна ба 
мавзуи мубрами таърихи халди тодик бахшида шуда, дар Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй омода 
гардидааст.

Мубрамии мавзуи тахдидот дар он аст, ки дар асрхои IX-X 
водеахои мухиму сарнавиштсоз дар таърихи халди тодик ба амал 
омаданд. Ин давраест, ки пурра ташаккули халдияту шукуфоии тодик 
ва давраи пешрафту шукуфоии фархангист,ки дар тули сад соли охир 
чун феномен- хоридаи беназир ба далам омада, дар тахдидоти олимони 
ватанию хоридй хотирнишон шудааст. Дар дараёни шиносоию 
омузиши диссертатсияи мазкур бахшдои умдаи фарханги тодиконро 
фаро гирифтаанд.

Дар давоми пандох соли охир таърихнигории тодик ба 
дастовардхое дастёб шуда, олимони ватанй Тафуров Б.Т., Мирзоев А.М., 
Неъматов Н .Н ., Н азаров Х .̂Н., Абдуллоев С. А. ва дигарон дар мавзуи 
таъриху тамаддуни тодик дар асрхои IX-X тахдидоти арзишманде 
навиштаанд. Дар хорид аз Тодикистон низ донишмандон мавзуи мазкур 
асархо навишта шудаанд. Аммо вобаста ба пешрафту шукуфоии ин 
давраи таърихи ва дар шароити хассоси кунунй, ки тахрифи таърих ва 
муборизахои идеологй бо суръат дараён доранд, зарурати тахдиду 
баррасй ва оммавй намудани овардадои беназири фарханги и халди
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тодик чун яке аз рохдои муборизаи сиёсй ва идеологй дочиста мешавад. 
Аз ин ру , истидлолият дар илми таърихнигории тодик имконоти наверо 
барои тах;к,ик,и амику вохеъбинона фарохам овард. Мухаххихон ба 
сиёсати пешгирифтаи давлати сохибистикдол такя намуда, имкон пайдо 
карданд, ки бо назардошти арзишхои миллй таърихи Ватану миллати 
хешро вохеъбинона ба риштаи таххих оваранд. Аз ин нигох, унвонду 
баррасии таърих ва фарханги халхи тодикро даврае, ки донишмандони 
хоридй онро «давраи тиллой,заррин »-и халхи тодик халамдод 
намудаанд, икдоми саривактию шоистаи пазириш аст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар коркарди илмй 
ва тавсифи сарчашмахои хаттй ва адабиёти илмии ба халам омада дойр 
ба заминахо, омилхои пешрафт, дараёнхои мафкуравию идеологй ва 
муборизахои ниёкони тодикон барои пешрафту шукуфоии фарханги 
халхи тодик дар асрхои IX-X то дое назаррасанд. Новобаста аз ин ки 
баъзе нукоти хулосавии унвонду тааммулбарангез аст, аммо он натидаи 
омузишу назари илмии у буда, то дое такя ба гузориши сарчашмахои 
умда ва тавсифи адабиёти илмй ба халам омадаанд.

Махсад, хадафи таххиБОти диссертатсионй бо такя ба гузоришу 
истифодаи сарчашмахои таърихй ва адабй родеъ ба пешрафту шукуфоии 
фарханги халхи тодик, муайян кардани сахифахои нав дойр ба тахаввули 
фарханги халхи тодик дар асрхои IX-X мебошанд. Барои расидан ба ин 
хадаф унвонду пажухишу навиштахои мухаххихони сохаро, ки дойр ба 
мавзуи мазкур андом додаанд, дамъбасту натидагирй намудааст. Зимни 
ин, унвонду дойр ба заминахо ва дар хамсонии хаводиси таърихй ноил 
шудан ба пешрафтхои чашгири фархангии тодикон ва нахши 
хонадонхои тодиктабор (Бармахиён, Тохириён ва Саффориён) дар 
раванди ш аклгирй ва инкишофи фарханги халхи тодикро ба риштаи 
тасвир овардааст. Гузашта аз ин дойр ба сахми назаррасу камназири 
хонадони Сомониён(819-1005) ва хидматхои бузурги он ба фарханги 
халхи тодик ва умуман Осиёи М арказй, Ш архи Миёнаю Наздих, дар 
тамаддуни башарй низ ишорахои илмй кардаст.

Навгонии илмии таххикрт дар он зохир мегардад, унвонду рисолае 
пешниход кардааст, ки дойр ба тавлид ва пешрафту шукуфоии фарханги 
тодик дар асрхои IX-X, истифодаи русуму суннатхои идории мардуми 
эронинажод дар хилофати Араб,таърихи шаклгирии нахзатиозодихохию 
озодиандешии шуубия ва нахши он дар бедории мардуми Хуросону 
М овароуннахр, таърихи шаклгирии мазхаби ханафия ва дойгохи он дар 
минтахаи Хуросону Мовароуннахр, нахши хонадонхои тодик дар
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дастгоди идории хилофат ва шаклгирии фарханги мардум пажудиш 
намуда, хулосадои хешро пешнихдц кардааст.

Адамияти назариявй ва амалии таддидот дар он аст, ки натидахои 
ба даст омада метавонанд дар кордой илмй -таддидотии мудаддидон ва 
муаррихон дар навишти таддидот дойр ба таърихи халди тодик ва 
дастуру китобхои дарсй истифода гардад. Бо истифода аз рисола ва 
натоиди илмии он дар ихтисосхои таърих, филология ва фархангшиносй 
барои тартиб додани курсхои тахассусй чун сарчашма аз ахамият ори 
нахохад буд. Муфидию амалияи диссертатсия инчунин аз истифодаи 
эхтимолии натидахои бадастомадаи таддидот дар ниходхои илмй -  
таддикотй, кафедрахои гуманитарии мактабхои олй мебошад. Маводхои 
дар рисола зикрёфта барои боло бурдани маърифати водеии масоили 
мубрами даёти сиёсй ва фарахнгй имконият медиханд. Хулосахо ва 
тавсияхои диссертатсия дар равшантар намудани муаммо,масоили 
халталаби таърихи асримиёнагии Тодикистон низ муфиданд.

Мазмуну масоили таддидии асосии рисолаи мазкур дар панд 
мадолаи унвонду, аз думла дар се навиштае, ки дар нашриядои илмии ба 
федристи мадаллахои тадризшавандаи КО А назди Президента Ч,Т 
шомилбуда ба табъ расидаанд, назарасанд.

Рисолаи номзадии Ш арипова Макнуна Кдрчибековна «Ташаккулёбии 
фарханги халди тодик дар асрхои 1Х-Х» аз руйи натидахои бадастомада, 
истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи мударрарнамудаи КОА 
назди Президента Чумдурии Тодикистон нисбат ба рисоладой номзадй 
мувофид буда, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои таърих 
мутобид ба ихтисоси 07.00.02 -Таърихи Ватанй тавсия мешавад.

Зимни ин хайати Комиссияи ташхис пешниход менамояд,ки мавзуи 
рисола хатман чунин номгузорй ш авад:“Пешрафти(шукуфоии) 
фарханги халди тодик дар асрхои 1Х-Х” на “Таш аккулёбй” . Водеъан ин 
асрхо давраи( пурра ташаккул ёфтани халди тодик) пешрафти беназири 
(шукуфой, давраи заррин) таърих, фарханги классикии тодик мебошад.

Вобаста ба масъаладои зикршуда комиссияи ташхис ба чунин 
натида расид:
1.Рисолаи номзадии унвонду Ш арипова М акнуна Кдрчибековна бо 
чунин ном«Пешрафти фарданги халди тодик дар асрдои IX -X » барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои таърих аз руйи ихтисоси 
07.00.02-Таърихи Ватанй барои дифо тавсия дода шавад.
2.Ба сифати мударризони расмй пешнидод шаванд:

А) Давлатов М уллошо-доктори илмдои таърих, профессори 
кафедраи фандои идтимоию гуманитарии донишкадаи кудй- 
металургии Тодикистон
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Б) Хусейнов Фаррух -  номзади илмхои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихи умумии Донишгохд давлатии Худанд ба номи 
Бободон Гафуров.

3. Ба сифати муассиссаи пешбар:Донишкадаи санъат ва фарханги 
Тодикистон ба номи М ирзо Турсунзода тавсия мешавад.
4.Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха

идозат дода шавад.
5.Барои дойгир кардани эълони х,имояи диссертатсия дар сомонаи КОА 

назди Президента Думхурии Тодикистон ва сомонаи Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши Академияи 
миллии илмхои Тодикистон идозат дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис: 
доктори илмхои таърих, профессор 
Аъзои комиссияи ташхис: 
доктори илмхои таърих 
доктори илмдои таърих,профессор

Имзохоро тасдиь; менамоям: 
Сардори шуъбаи кадрхои 
Институти таърих, бостоншиносй 
ва мардумшиносии ба номи 
Ахмади Дониши АМИТ

Рачабов А.

Додхудоева JI.H. 
Мухидинов С.Р.

Файзуллоева Г.
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